
SÃO BERNARDO DO CAMPO, 2 DE JANEIRO DE 2009 - 1Notícias do Município

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2 DE JANEIRO DE 2009 - Nº 1.481 Edição Especial

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

PUBLICAÇÃO EM ATENDIMENTO À LEI MUNICIPAL N.º 3363,
DE 04 DE SETEMBRO DE 1989:

PORTARIAS ASSINADAS PELO EXMO.SR. PREFEITO:

PORTARIA N.º 43370/09 – CRH.1
Exonerando, a pedido, AIR PIRANI – 7.821-0, Agente Técnico Administrativo – GP, referência “33-
D”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo, em comissão, de Secretário de Governo – SG,  a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º 43371/9 – CRH.1
Exonerando, NEIDE FELICIDADE FERREIRA FOURNIOL – 32.755-8, do cargo, em comissão, de
Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º 43372/09 – CRH.1
Exonerando, CARLOS AUGUSTO MANOEL VIANNA – 33.683-0, do cargo, em comissão, de Coorde-
nador de Ações Comunitárias – GP (CAC),  a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43380/09 – CRH.1
Nomeando VALTER CORREIA DA SILVA, RG nº 9.695.219, para exercer, em comissão, o cargo de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS – CRH, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43381/09 – CRH.1
Nomeando BENEDITO DOMINGOS MARIANO, RG nº 10.818.877-2, para exercer, em comissão, o cargo
de COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43382/09 – CRH.1
Nomeando DANIEL CÁSSIO RIBEIRO DA COSTA, RG. nº 27.349.654-2, para exercer, em comissão,
o cargo de COORDENADOR DE AÇÕES PARA A JUVENTUDE – GP (CAJUV), nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43383/09 – CRH.1
Nomeando CLEUZA RODRIGUES REPULHO, RG. nº 9.558.452, para exercer, em comissão, o cargo
de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEC, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43384/09 – CRH.1
Nomeando EDMAR LUZ DE ALMEIDA, RG nº 1.670.614, para exercer, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO
DE COMUNICAÇÃO – SECOM, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43385/09 – CRH.1
Nomeando EVANDRO DE LIMA, RG. nº 16.849.393-7, para exercer, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO DE
RELAÇÕES INTERNACIONAIS – GP, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

SECRETARIA DE FINANÇAS
GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO CONJUNTA  SF/SP Nº 01/2009

Estabelece o contingenciamento e o regime de cotas orça-
mentárias para a Administração Direta e Indireta para o
exercício de 2009.

A SECRETARIA DE FINANÇAS E A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, no uso de suas atribuições legais
em consonância com a Lei Orgânica do Município de São Bernardo do Campo, e em conformidade
com o disposto nos artigos 8º e 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 e
na Lei nº.5.895, de 06 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias.
RESOLVEM:

Art. 1º As normas e os princípios estabelecidos nesta resolução  aplicam-se aos órgãos da Adminis-
tração Direta, Fundos Especiais e, no que couber, à Administração Indireta.

Art. 2º Ficam os órgãos e ordenadores de despesas responsáveis pela indicação adequada das
classificações orçamentárias.

Art. 3º Ficam contingenciados, preventivamente, em 10% (dez por cento) os recursos iniciais previs-
tos para as despesas do orçamento na fonte tesouro municipal, aplicação geral, não vinculadas.

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 16736, DE 1 DE JANEIRO DE 2009.
Cria Grupo Intersecretarial para análise de     contratos em
vigor, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a prerrogativa e a responsabilidade dos gestores que assumem a Administração
Pública Municipal a partir de 01 de janeiro de 2009, de reestruturação das prioridades de governo,
preservada a supremacia do interesse público e as condições de equilíbrio fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de correta gestão dos recursos, com vistas à efetividade das ações
e políticas públicas, bem como o cumprimento dos preceitos de legalidade, transparência, impesso-
alidade e economicidade;

CONSIDERANDO a necessidade de verificação das reais condições administrativas e financeiras da
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo e as condições de equilíbrio fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de fixação de critérios objetivos para a quitação dos débitos,
resguardadas as condições de continuidade dos serviços prestados;

LUIZ MARINHO, prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Grupo Intersecretarial, formado pela Secretaria Especial de Coordenação de
Assessoramento Governamental, Secretaria de Finanças, Secretaria de Planejamento e Tecnologia
da Informação, Secretaria de Assuntos Jurídicos e Cidadania e Coordenadoria de Licitações e
Materiais,  com a responsabilidade de:
I - Analisar os convênios, contratos de fornecimento, prestação de serviços, obras e investimentos
em andamento, cujos valores sejam superiores a R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) podendo estabe-
lecer, quando for o caso, a revisão das ações concluídas e previstas, valores contratados, prazos
e condições de pagamento;
II - Estabelecer critérios de pagamento das despesas referentes ao exercício de 2008 e anteriores,
reconhecidas pela atual Administração Municipal.

Parágrafo Único - Em função das especificidades de cada contrato e órgãos envolvidos, serão incorpo-
rados ao trabalho de análise os Secretários Municipais responsáveis pelas respectivas ações e contratos.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Bernardo do Campo, 01 de janeiro de 2009.
LUIZ MARINHO

Prefeito
TARCISIO SECOLI

Secretário Especial de Coordenação de Assessoramento Governamental
MARCOS MOREIRA DE CARVALHO

Secretário de Assuntos Jurídicos e Cidadania
JOSÉ ALBINO DE MELO

Secretário de Governo
JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO

Secretário de Finanças
NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA

Secretária de Planejamento e Tecnologia da Informação
VALTER CORREIA DA SILVA

Coordenador de Licitações de Materiais
JOSÉ ROBERTO DA SILVA

Procurador-Geral do Município

Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Governo, afixado no quadro de editais e
publicado em

MÁRCIA DAMI
Diretora do SG-3

Art. 4º A execução orçamentária obedecerá ao Regime de Cotas Mensais considerando-se ao mês
um doze avos (1/12) dos valores orçamentários agrupados por Órgão e Grupo de Natureza de
Despesa;
I - Constituem-se cotas os valores tornados disponíveis a cada mês do exercício, dentro dos quais
as unidades orçamentárias estão autorizadas a executar as suas programações de dispêndios;
II - os valores contingenciados serão deduzidos de cada cota mensal;
III - o valor da cota a ser onerado em cada mês será baseado na previsão de liquidação da despesa;
IV - o ordenador da despesa de cada Órgão deverá compatibilizar os recursos orçamentários dispo-
níveis, com o cronograma físico-financeiro das despesas a serem geradas, adequando-as com as
respectivas cotas financeiras e orçamentárias.
V - a alteração ou antecipação de cota, parcial ou total, poderá ocorrer mediante autorização do
Gestor Orçamentário;
VI - Preventivamente, serão contingenciados os valores de saldos das cotas não utilizados.

Art. 5º A alteração, desbloqueio e transferência de valores contingenciados, parcial ou total, poderá
ocorrer mediante apreciação da Secretaria de Finanças.

Art. 6º Durante a execução orçamentária deverão ser observados os critérios e as disposições
previstas quanto à limitação de empenho e à realização de despesas, com vistas ao cumprimento do
artigo 9º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 7º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

São Bernardo do Campo, 01 de janeiro de 2009
JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO

Secretário de Finanças
NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA

Secretária de Planejamento e Tecnologia da Informação

PORTARIA N.º43386/09 – CRH.1
Nomeando GILBERTO LOURENÇO MARSON, RG. nº 5.508.904-5, para exercer, em comissão, o cargo
de SECRETÁRIO ESPECIAL DE COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA – GP, nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43387/09 – CRH.1
Nomeando IVES DE FREITAS, RG. nº 4.639.728, para exercer, em comissão, o cargo de COORDENA-
DOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43388/09 – CRH.1
Nomeando MARCOS MOREIRA DE CARVALHO, RG. nº 18.108.082, para exercer, em comissão, o
cargo de SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS E CIDADANIA – SJC, nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43389/09 – CRH.1
Nomeando ADEMAR ARTHUR CHIORO DOS REIS, RG. nº 14.751.105, para exercer, em comissão, o
cargo de SECRETÁRIO DE SAÚDE – SS, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68,
a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43390/09 – CRH.1
1 – Exonerando ADEMILTON SOUSA NOVAIS – 33672-5, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNI-
TÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

2 – Exonerando ADHEMAR MOURA FLORES – 25016-3, do cargo de CONSULTOR DE PLANEJAMEN-
TO ESTRATÉGICO – GSP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

3 – Exonerando AFONSO PALHANO TORRES FILHO – 33767-4, do cargo de ASSISTENTE DE
DIRETORIA DE DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS – SMT.2, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

4 – Exonerando AGENOR LOURENÇO NASCIMENTO – 8144-9, MOTORISTA – SU.101, referência “C-
18”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

5 – Exonerando AIRTON ANTONIO CARBONI – 7635-7, TÉCNICO DESPORTIVO – SESP.1, referência
“27-C”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO Á EVENTOS ESPORTIVOS –
SESP.213, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

6 – Exonerando AIRTON FRANCISCO FRIGO – 6744-9, do cargo de ASSESSOR – GP, referência “V”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

7 – Exonerando AIRTON RODRIGUES – 31607-0, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SP.3, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

8 – Exonerando ALBERTO ONESTI  MAFEI – 33692-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO DE SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS PÚBLICAS – GSMT, referência “P”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

9 – Exonerando ALCIR PIRANI – 11222-6, COMPRADOR – CLM.12, referência “19-A”, tabela II-QPE-
PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE TOMADA E PRESTAÇÃO DE CONTAS – SF.422, referência
“S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

10 – Exonerando ALESSANDRA BELMIRA DA CUNHA SOARES – 24785-3, do cargo de CHEFE DE
SEÇÃO DE TOPOGRAFIA E PROJETOS – SU.223, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

11 – Exonerando ALEX HESSEL MAGANHA – 31788-0, do cargo de ADMINISTRADOR DE CENTRO
POLIESPORTIVO – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

12 – Exonerando ALEXANDER MOGNON – 24035-6, AGENTE DE TESOURARIA – SF.2, referência
“27-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONTROLADORIA – SF.42, referên-
cia “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

13 – Exonerando ALEXANDRA JONATHAS DE SOUZA – 25373-9, INSPETOR DE OBRAS PAR-
TICULARES – SO.3, referência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES - REGIÃO 2 – SO.322, referência “S”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

14 – Exonerando ALEXANDRE BUONFIGLIO DE CASTRO MONTEIRO – 33715-3, do cargo de ASSIS-
TENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE REDAÇÃO, ATOS OFICIAIS E GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA – SG.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

15 – Exonerando ALEXANDRE VEIGA – 32757-4, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
PROTOCOLO DO POSTO POUPATEMPO – SG.101.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

16 – Exonerando ALFREDO ALEXANDER RASPA DA SILVA – 31500-8, do cargo de ASSISTENTE DE
GERÊNCIA – GSS, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

17 – Exonerando ALFREDO SILVA ARAÚJO – 33720-0, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO
DE TRANSPORTE – SEDESC.313.2, referência “J”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

18 – Exonerando ÁLVARO ALBERTO BOTELHO FRAZÃO – 20114-8, INSPETOR DE OBRAS PARTI-
CULARES – SO.3, referência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ORÇAMEN-
TOS – SO.201, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

19 – Exonerando ALZENI MARIA DA CONCEIÇÃO – 24918-0, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
EXECUTIVO – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

20 – Exonerando AMANDA BARBOSA HORTA – 26040-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
EXECUTIVO – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

21 – Exonerando AMÉLIA DE SOUZA FERNANDES – 31363-2, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
EXECUTIVO – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.
22 – Exonerando AMÉRICO DE MORAES – 24949-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ESPORTIVO
– SESP.1, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

23 – Exonerando AMIRA MOHAMED NARANJO LAILA – 27731-5, do cargo de CONSULTOR DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – SECOM.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

SECRETARIA DE GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N.º43408/09 – CRH.1
Exonerando MARLENE BUENO ZOLA, do cargo de DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
CRIANÇA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43409/09 – CRH.1
Nomeando ARIEL DE CASTRO ALVES, RG. nº 28.051.801-8, para exercer o cargo de DIRETOR
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CRIANÇA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, a partir de 1.1.2009.



2  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 2 DE JANEIRO DE 2009 Notícias do Município

www.saobernardo.sp.gov.br
Criado pelaLei Municipal 2052, de 6 de julho

de 1973
e regulamentada pelo decreto 3.713,

de 27 de dezembro de 1973

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
EDMAR LUZ DE ALMEIDA - MTB 16.924

ARTE
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO

AUDIOVISUAL
Ismael Andrade de Moura - Editoração

Eletrônica

CONTATO
Paço Municipal (9º andar) - Centro  - Fone: 4348-1043 - Ramal 2194

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

24 – Exonerando ANA MARIA MEDICI CAVALHERI – 32913-6, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
DIFUSÃO CULTURAL – SEC.21, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

25 – Exonerando ANA MARIA PANDOLFO BISCA – 26665-9, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO – SS.01, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

26 – Exonerando ANA MARIA SOTÍRIOS MICHAS – 24098-2, ENFERMEIRO – GSS, referência “31-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ENFERMAGEM ESPECIALIZADA – SS.214,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

27 – Exonerando ANA PAULA SHINKAWA GOMES – 33788-6, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

28 – Exonerando ANDRE LUIS KOHATSU VIAL – 33765-8, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE
INDÚSTRIA – SDET.1, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

29 – Exonerando ANDRÉA BIVAL DE MORAES – 32906-3, do cargo de OFICIAL DE GABINETE DA
SECRETARIA  DE OBRAS – GSO, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

30 – Exonerando ANDRÉA CRISTINE FARIA FRIGO – 25023-6, do cargo de ASSESSOR DA SECRE-
TARIA DE SERVIÇOS URBANOS – GSU, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

31 – Exonerando ANDRÉA LILIAN DIAS DA FONSECA – 31358-5, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DE GABINETE DO PREFEITO – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

32 – Exonerando ADRIANA APARECIDA FERNANDES – 20185-5, AGENTE DE SANEAMENTO BÁSICO
– GSJC, referência “17-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE APRO-
PRIAÇÃO – SO.102.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

33 – Exonerando ÂNGELA REGINA PEDROSO MESERLIAN – 23650-3, MÉDICO – GSS, referência “A1-
A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE SEÇÃO DE AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES MÉDI-
CAS – SS.211, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

34 – Exonerando ANGÉLICA ROSSI ZANINI – 32581-5, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E
SISTEMA VIÁRIO – SMT, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

35 – Exonerando ANGELO ROQUE MARMO – 24861-3, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO
DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES ESPECIAIS – SMT.103.1, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

36 – Exonerando ANTONIO ALVES QUEIROZ – 27523-2, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNI-
TÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

37 – Exonerando ANTONIO APARECIDO ZANON – 31374-7, do cargo de ENCARREGADO DE
SERVIÇO DE EXPEDIENTE – GSECOM.3, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

38 – Exonerando ANTÔNIO CARLOS DO AMARAL FILHO – 33558-3, do cargo de ASSISTENTE DE
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO À INDÚSTRIA – SDET.1, referência “T”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

39 – Exonerando ANTONIO JOSÉ FABRIS – 32562-9, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO – GSEC,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

40 – Exonerando ANTONIO QUIROGA ORTEGA – 32443-7, do cargo de CONSULTOR DE OBRAS –
GSO, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

41 – Exonerando ANTONIO SÉRGIO MENDONÇA – 23361-0, TECNÓLOGO – SMT, referência “27-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE RESERVATÓRIOS
DE RETENÇÃO DE ÁGUA – SO.103.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

42 – Exonerando ANTONIO TITO COSTA FILHO – 32548-3, do cargo de ASSESSOR – GP, referência
“V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

43 – Exonerando ALEXANDRE DE AZEVEDO MARQUES MIGUEL – 10871-6, AUXILIAR TÉCNICO
ADMINISTRATIVO – SG.1, referência “16-C”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRE-
TORIA DO DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – SHAMA.4, referência “T”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

44 – Exonerando ANA PAULA SERRATI – 33557-5, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO COMÉRCIO E SERVIÇOS – SDET.2, referência “T”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

45 – Exonerando ARTUR NAKAHARA – 31676-1, do cargo de CONSULTOR EM PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO JR – GSP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

46 – Exonerando BELMIRO FELICIANO FILHO – 25204-2, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
EVENTOS – SDET.32, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

47 – Exonerando BENEDITO CARLOS MARAGNO – 27487-0, do cargo de DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ASSUNTOS INTERGOVERNAMENTAIS – SG.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

48 – Exonerando BENEDITO JOAQUIM LOPES – 31608-8, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO
DE DESENHO GEOMÉTRICO E DESCRIÇÃO DE ÁREAS – SMT.205.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-
I, a partir de 1.1.2009.

49 – Exonerando BLAZ BARAJAS FERNANDES – 4996-6, FISCAL – SU.3, referência “25-A”, tabela
III-QPE-PP-III, do cargo de ADMINISTRADOR DE PARQUES MUNICIPAIS – SU.3, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

50 – Exonerando BOMARIS DE JESUS FERREIRA – 31048-0, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE
TURISMO – SDET.31, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.
51 – Exonerando BRASIL RODRIGUES DOS SANTOS – 12178-6, ENGENHEIRO – SMT, referência “34-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE MACRODRENAGEM E OBRAS DIRETAS
– SO.103, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

52 – Exonerando CAMILA QUINONERO MANCINI – 28.964-5, ASSISTENTE SOCIAL – SEDESC.1,
referência “31-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE
GESTÃO SOCIAL E ADMINISTRATIVA – SEDESC.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

53 – Exonerando CÂNDIDA ROSA ALVES KIRSCHBAUM – 21327-4, ENFERMEIRO – GSS, referência
“31-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA –
SS.31, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

54 – Exonerando CARINA AZEVEDO MARQUES STOCO – 31345-4, AUXILIAR EM EDUCAÇÃO I –
SEC.111, referência “12-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ANALISTA TÉCNICO DA DIVISÃO DE
TREINAMENTO – CRH.11, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

55 – Exonerando CARLOS ALBERTO PINOTTI – 9002-2, PSICÓLOGO – SS.1, tabela “31-A”, tabela II-
QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO SECUNDÁ-
RIA À SAÚDE – SS.2, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

56 – Exonerando CARMEM LÚCIA DE SÁ PINTO – 23474-4, ENGENHEIRO – SP.2, referência “34-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE CONCESSIONÁRIAS E OBRAS DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA – SO.1, referência “T”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

57 – Exonerando CLÁUDIA MARIA SOARES – 24389-1, do cargo de ENCARREGADO DE PROTOCO-
LO – CRH.100.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

58 – Exonerando CLÁUDIO TEIXEIRA DE ANDRADE – 21913-1, TECNÓLOGO – SMT, referência “27-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE CONTROLE DE CONSUMO E PERDAS DE
ÁGUA – SO.102, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

59 – Exonerando EDUARDO LEANDRO VERTEMATTI – 12191-4, AUXILIAR DE PESSOAL – SMT.2,
referência “18-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PROJETOS E VIAS PÚBLICAS
– SMT.201, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

60 – Exonerando CÉLIA DEJANIRA VALLIM MARQUES DE LA TORRE – 25217-3, do cargo de
ASSESSOR – GCLM, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

61 – Exonerando CÉLIO SOARES DE SOUZA – 30726-9, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO – GSECOM, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

62 – Exonerando CÉLIO VICENTINHO MÔNACO – 30583-5, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
ODONTOLOGIA DE URGÊNCIA – SS.221, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

63 – Exonerando CICERO YUKIO YOKOYA – 21399-9, AGENTE DE ESPORTES – SESP.1, referência
“14-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE DESPORTO DE RENDIMENTO –
SESP.112, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

64 – Exonerando CLAUDETE APARECIDA DE AZEVEDO RAMELLO – 23973-9, do cargo de ASSES-
SOR DA SECRETARIA DE SAÚDE – GSS, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

65 – Exonerando CLAUDETE FÁTIMA DE LIMA MUNHOZ – 33794-1, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO
DE MEIO AMBIENTE – SHAMA.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

66 – Exonerando CLÁUDIA PITWAK MAGDALENA – 25341-2, FISCAL DE CADASTRO TRIBUTÁRIO
– SF.1, referência “27-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de SUBCHEFE DE SEÇÃO DA SUBSEÇÃO DE
ATENDIMENTO TRIBUTÁRIO – SF.111.1, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

67 – Exonerando CLÁUDIO ETTRURI FERNANDES – 13140-4, ANALISTA DE SISTEMAS SENIOR –
SP.3, referência “33-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE
APLICAÇÕES PARA INTERNET – SP.312, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

68 – Exonerando CLÁUDIO FURTADO – 13038-5, COORDENADOR DE SISTEMAS – SP.3, referência
“35-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SUPORTE TÉCNICO E PRODUÇÃO
– SP.33, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

69 – Exonerando CLEIDE MINUCCI COELHO – 25163-0, do cargo de ADMINISTRADOR DE ESTÁDIO
MUNICIPAL – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

70 – Exonerando CLÉLIA TADÉIA DAMO – 25661-4, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO – GSEC,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

71 – Exonerando CLEUDEMAR FERNANDES – 33.757-7, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA
DE HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE – GSHAMA.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

72 – Exonerando CLEUZA FIALHO – 23972-1, do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO – GSS,
referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

73 – Exonerando CLÓVIS PAVES BASTOS – 4755-8, ATENDENTE SOCIAL – SEDESC.1, referência
“15-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO  DE HABITAÇÃO – SHAMA.12, refe-
rência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

74 – Exonerando DAMIANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS – 27624-6, do cargo de AGENTE DE
AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

75 – Exonerando CRISTINA DA SILVA MARINS – 32950-0, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE – SS.3, referência “P”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

76 – Exonerando DANIEL SERAFIM BUENO – 1069-6, LÍDER DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E
SANEAMENTO – SU.2, referência “C-21”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
PARQUES E JARDINS – SU.222, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

77 – Exonerando DANIELA ARSUFFI – 24397-2, AUXILIAR DE PESSOAL – CRH.1, referência “25-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DO QUADRO – CRH.101,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

78 – Exonerando DANIELLA PEDRO DE CAMARGO – 24087-7, RECEPCIONISTA DE UNIDADE DE
SAÚDE – GSS, referência “7-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO – SS.012.2, referência “J”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

79 – Exonerando DAVID MESERLIAN – 23648-0, MÉDICO – GSS, referência “A1-A”, tabela III-QPE-PP-
III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – SS.12, referência “T”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

80 – Exonerando DÉBORA FERNANDA KANASHIRO – 33044-4, do cargo de CONSULTOR EM
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO JR – GSP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

81 – Exonerando DENISE LÉA LUCÍLIO LOPES – 23493-3, DESENHISTA – SP.1, referência “29-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS NOVAS – SO.222,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

82 – Exonerando DEUCÉLIA RASPA FREITAS MAGDALENA – 33587-6, do cargo de ASSESSOR –
GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

83 – Exonerando DIMAS RIBEIRO DO CARMO – 11233-1, MENSAGEIRO – GSG – referência “C-9”,
tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de OFICIAL DE GABINETE – GVP, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

84 – Exonerando DOROTI MORI – 25312-9, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ESTATÍSTICA E
BANCO DE DADOS – SP.121, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

85 – Exonerando EDGAR MIGUEL CAMARGO BUENO – 28333-0, do cargo de ENCARREGADO DE
SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO E CONFECÇÃO DE PLANTAS – SP.111.1, referência “P”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

86 – Exonerando EDISON MOTTA – 31570-7, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO
AUDIOVISUAL – SECOM.13, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

87 – Exonerando EDMUNDO VANDERLEI CENSON – 27560-6, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
OBRAS VIÁRIAS – SMT.202, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

88 – Exonerando EDNÉIA DE FÁTIMA BARBARESCO – 23371-7, TECNÓLOGO – SMT, referência “27-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO – SO.101.2,
referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

89 – Exonerando EDSON ALMIR GIANELLI – 20110-6, INSPETOR DE OBRAS PARTICULARES –
SO.3, referência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE OPERAÇÃO DE TRÂN-
SITO – SMT.102, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

90 – Exonerando EDSON BARBOSA SOBRINHO – 13042-4, CHEFE DE SEÇÃO – CRH.1, referência
“36-A”, tabela VI-QPE-PS-I, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS – GCRH,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

91 – Exonerando EDUARDO GRECCO – 28783-9, MÉDICO – GSS, referência “A1-A”, tabela III-QPE-
PP-III, do cargo de ASSISTENTE DE  DIRETORIA EM CLÍNICA CIRÚRGICA E TRAUMATOLOGIA –
SS.4, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

92 – Exonerando EDUARDO LAZZURI – 32932-2, do cargo de ADMINISTRADOR DE ESTÁDIO
DISTRITAL – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

93 – Exonerando EDUARDO SERAFIM BUENO – 6851-8, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO – GSEC,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

94 – Exonerando EDIVAR JOÃO LUCHESI – 23631-7, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SAÚDE
BUCAL – SS.22, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

95 – Exonerando ÉLCIO CÂNDIDO JUNIOR – 27981-2, do cargo de ADMINISTRADOR DE CENTRO
POLIESPORTIVO – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

96 – Exonerando ÉLCIO MACALÉ CÂNDIDO – 31376-3, do cargo de COORDENADOR DA AGÊNCIA
DE RUDGE RAMOS – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

97 – Exonerando ELIANA PITWAK MAGDALENA – 25127-4, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
MEMÓRIA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL – SEC.201, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

98 – Exonerando ELIANE GOMES QUINONERO – 33732-3, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA – GSEDESC, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

99 – Exonerando ELIZABETH SIBINELLI SPOLIDORO – 33785-2, do cargo de ASSESSOR DA SECRE-
TARIA DE HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE – GSHAMA.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

100 – Exonerando ÉRCULE ALFREDO NOTTE – 7792-1, AGENTE ADMINISTRATIVO DE ENSINO –
GSEC – referência “20-B”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSESSOR DE ÁREA DE AÇÕES VOLTA-
DAS À COMUNIDADE – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

101 – Exonerando ESMERALDO GRACIOTTO – 24827-3, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE REGIS-
TROS E INFORMAÇÕES – SS.334, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

102 – Exonerando EUCLIDES GARROTI – 32433-0, do cargo de ASSESSOR DE ÁREA DE ASSESSO-
RAMENTO GOVERNAMENTAL – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

103 – Exonerando EUCLIDES VALDOSKI RAMOS – 13093-7, ANALISTA DE SISTEMAS PLENO – SP.3,
referência “31-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE SISTEMAS ESPECIALISTAS
E TÉCNICOS – SP.322, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

104 – Exonerando EVANICE JULIÃO DA SILVA – 33060-6, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO SÓCIO AMBIENTAL – SHAMA.121, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

105 – Exonerando FÁBIO ALBERTO BORALLI – 11219-5, AUXILIAR TÉCNICO EM LICITAÇÕES –
CLM.121, referência “21-A’, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE ALMO-
XARIFADO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – CLM.121.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

106 – Exonerando FABRÍCIO DE SANTANA  MENESES – 31789-8, do cargo de ADMINISTRADOR DE
CENTRO POLIESPORTIVO – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

107 – Exonerando FERNANDA FERNANDES DE CAMPOS GUERRA – 33491-9, do cargo de ASSIS-
TENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – SO.3, re-
ferência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

108 – Exonerando FERNANDO ALEX SANTANA FOLHA – 24982-1, do cargo de ADMINISTRADOR
DE CENTRO POLIESPORTIVO – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.
109 – Exonerando FERNANDO LEÇA DO NASCIMENTO – 28345-3, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO
DE TURISMO – SDET.31, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

110 – Exonerando FLÁVIO BANDINI JUNIOR – 31641-0, TÉCNICO DE PESSOAL – CRH-1, referência
“25-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSESSOR – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

111 – Exonerando FLÁVIO RODRIGUES DOS SANTOS – 32418-6, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO À INDÚSTRIA – SDET.1, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

112 – Exonerando FRANCISCO ARSUFFI SOBRINHO – 24831-2, do cargo de ADMINISTRADOR DE
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENÇÃO AO IDOSO – SEDESC.1, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I,
a partir de 1.1.2009.

113 – Exonerando FRANCISCO CARLOS MATUCK LOPES – 23492-5, DESENHISTA – GSO, referência
“29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS DE REFORMAS
– SO.221, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

114 – Exonerando FRANCISCO DE SALES PEREIRA DOS SANTOS – 21783-8, INSTRUTOR DE
ESPORTES – SESP.1, referência “15-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ADMI-
NISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CENTROS ESPORTIVOS – SESP.211, referência “S”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

115 – Exonerando FRANCISCO GERCILANI COSTA MACHADO – 22917-6, AUXILIAR DE PESSOAL
– CRH.1, referência “25-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE CONCURSO,
SELEÇÃO E PROMOÇÃO – CRH.103, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

116 – Exonerando FRANCISCO JAIMEZ GAGO – 22820-1, MÉDICO – GSS, referência “A1-A”, tabela
III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA EM TOCOGINECOLOGIA – SS.4, referência
“T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

117 – Exonerando FRANCISCO MARTINS DA SILVA NETO – 31367-4, do cargo de COORDENADOR DE
EQUIPES DE ESPORTES RADICAIS – GP (CAJUV), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

118 – Exonerando GABRIEL BIO RABINOVICI – 31915-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO – GSJC, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

119 – Exonerando GEALZI MARQUES PASSOS – 24787-9, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS – SU.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

120 – Exonerando GERALDO MAGELA DE SOUZA – 27324-8, do cargo de AGENTE DE AÇÕES
COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

121 – Exonerando GILBERTO FRIGO – 33696-1, do cargo de ASSESSOR DA ÁREA DE INFRAESTRU-
TURA – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

122 – Exonerando GISELE LOPES DE ALMEIDA CONDESSO – 30896-4, do cargo de ASSESSOR DE
RELAÇÕES PÚBLICAS E IMPRENSA – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

123 – Exonerando GISELLE GOSSI – 33668-6, do cargo de CONSULTOR EM PLANEJAMENTO ESTRA-
TÉGICO JR – GSP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

124 – Exonerando GISELLE PEREIRA – 24306-1, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS – SO.2, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

125 – Exonerando GONÇALO APARECIDO PAVANELLO – 3247-4, AGENTE CULTURAL – SEC.2,
referência “20-C”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO – GSEC, referência “V”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

126 – Exonerando HELENA NAGIMA NAKAGAWA – 33790-9, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
PLANEJAMENTO MUNICIPAL – SP.21, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

127 – Exonerando HÉLIO MACHADO – 10960-7, AUXILIAR TÉCNICO EM LICITAÇÕES – CLM.1,
referência “21-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E
MATERIAIS – CLM.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.



SÃO BERNARDO DO CAMPO, 2 DE JANEIRO DE 2009 - 3Notícias do Município

128 – Exonerando HERMES SONCINI – 33689-8, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO – GSDET, referência “U”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

129 – Exonerando IARA APARECIDA GOBBET – 31.024-4, do cargo de ASSESSOR DE SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – GSEC, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

130 – Exonerando ILARA SILVIA MEIRELLES SARTORI – 31650-9, do cargo de ASSISTENTE DE
CERIMONIAL – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

131 – Exonerando ILMA YURIKO HASEGAWA ENJIU – 25399-1, INSPETOR DE OBRAS PARTICU-
LARES – SO.3, referência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE MANUTENÇÃO
DE VIAS PÚBLICAS – SMT.204, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

132 – Exonerando IRINEU DURGAN BALLOM – 31962-0, do cargo de ASSISTENTE DE GABINETE
– GP, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

133 – Exonerando ITAMAR CASTRIOTTO – 25638-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE – SF.3, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

134 – Exonerando ITAMAR FELÍCIO DE PAIVA – 10304-1, AUXILIAR TÉCNICO – SMT.2, referência
“21-B”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO – SMT, referência
“Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

135 – Exonerando JAIME MARTIN VEGA ROCABADO – 31502-4, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
PLANEJAMENTO SOCIOECONÔMICO, URBANO E AMBIENTAL – SP.211, referência “S”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

136 – Exonerando JOÃO ARTUR VERSOLATTO – 7616-1, PROJETISTA DE ARQUITETURA – SO.2,
referência “24-C”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PAR-
TICULARES – SO.3, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

137 – Exonerando JOÃO CAPISTRANO DE CASTRO NETO – 6224-5, ARQUITETO – SO.3, referência
“36-B”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA DE OBRAS – GSO, referência
“V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

138 – Exonerando JOÃO DA MATTA E SILVA NETO – 30560-7, AGENTE DE BIBLIOTECA E ARQUIVO
– SEC.31, referência “19-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSESSOR DE COORDENADORIA DE
RECURSOS HUMANOS – GCRH, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

139 – Exonerando JOÃO LUIZ GUILGER – 24061-5, RECEPCIONISTA DE UNIDADE DE SAÚDE –
GSS, referência “7-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO
DEPARTAMENTO HOSPITALAR – SS.4, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

140 – Exonerando JOSÉ ANTONIO ACEMEL ROMERO – 33695-3, do cargo de ASSESSOR DA SECRE-
TARIA DE HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE – GSHAMA.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

141 – Exonerando JOSÉ ARÉVALO FILHO – 24872-8, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS – SDET.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

142 – Exonerando JOSÉ CARLOS FERNANDES – 25582-0, do cargo de ENCARREGADO DE SERVI-
ÇO DE APROPRIAÇÃO DE CUSTOS – SEDESC.311.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

143 – Exonerando JOSÉ CARLOS FRIGO – 25146-0, do cargo de ASSISTENTE DE  DIRETORIA DO DEPAR-
TAMENTO DE SERVIÇOS DIVERSOS – SU.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

144 – Exonerando JOSÉ DEVANIR PETEK – 24866-3, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
FUNERÁRIA – SU.301.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

145 – Exonerando JOSÉ LUIZ GAVINELLI – 7696-7, AGENTE CONTÁBIL – SF.301, referência “35-E”,
tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSESSOR DE SECRETARIA DE FINANÇAS – GSF, referência “V”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

146 – Exonerando JOSÉ MARCOS FIGUEIRA SANTANA – 11349-2, APONTADOR – SMT.1, referência
“C-9”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE EXPEDIENTE – GSMT.3,
referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

147 – Exonerando JOSÉ MARIA GENNARI – 2358-2, TÉCNICO EM AGRIMENSURA – SO.2, referência
“33-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE LEVANTAMENTO TOPO-
GRÁFICO – SMT.205.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

148 – Exonerando JOSÉ NEMETH FILHO – 8004-5, LÍDER DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO –
SO.1, referência “26-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de AGENTE TÉCNICO DE OBRAS – GSO, refe-
rência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

149 – Exonerando JOSÉ NIVALDO CARDOSO DO AMARAL – 5894-7, AGENTE CONTÁBIL – SF.3,
referência “33-C”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLA-
DORIA – SF.4, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

150 – Exonerando, a pedido, JOSÉ RAMOS DE OLIVEIRA – 31402-8, do cargo de SUBPREFEITO –
GP, referência “U”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

151 – Exonerando JOSÉ ROBERTO COPPINI – 31770-9, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO
AO EMPREENDEDOR – SDET.01, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

152 – Exonerando JOSÉ ROBERTO SOARES APRILE – 31150-9, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO
DE TREINAMENTO – GCRH, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

153 – Exonerando JOYCE MIDORI COGA – 33524-0, do cargo de OFICIAL DE GABINETE DA SECRE-
TARIA DE FINANÇAS – GSF, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

154 – Exonerando JULIA TITOCE YAMASAKI – 33.365-4, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE
ADMINISTRAÇÃO – GSP, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

155 – Exonerando JULIANA CARLA MACIEL – 28410-8, AGENTE DE OBRAS PARTICULARES –
SO.3, referência “21-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE ATIVIDA-
DES TÉCNICAS DE OBRAS PARTICULARES – SO.320.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

156 – Exonerando JULIANA KRATZ VINTURINI PAVESI – 25076-5, AUXILIAR DE PESSOAL – CRH.1,
referência “25-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE DOCUMENTA-
ÇÃO – CRH.101.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

157 – Exonerando JULIANA LAZURRI PEZZOLO – 33093-1, do cargo de REVISOR DE OBRAS
PARTICULARES – SO.3, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

158 – Exonerando KÁTIA APARECIDA DIAS PARPINEL – 32821-1, OFICIAL DE ESCOLA I – SEC.113,
referência “10-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA DE OBRAS – GSO, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

159 – Exonerando KÁTIA FILOMENA DE FARIAS – 20166-7, AUXILIAR DE COMPRAS – CLM.1,
referência “19-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TREINAMENTO DE PESSO-
AL – CRH.11, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

160 – Exonerando KELI DE OLIVEIRA SPINELLY – 33113-1, do cargo de OFICIAL DE GABINETE DE
ÁREA DE INFRAESTRUTURA – GP, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

161 – Exonerando KRISTIANNE PORTA SANTOS FERNANDES – 21224-4, DENTISTA – SS.2, refe-
rência “A1-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ODONTOLOGIA AMBULATO-
RIAL – SS.222, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

162 – Exonerando LAÉRCIO FREGONEZI – 24784-5, do cargo de COORDENADOR DE ÁREA – GP,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

163 – Exonerando LAERTE FRANCISCO PINTO – 24793-4, do cargo de CONSULTOR  ESPECIALISTA
DE PLANEJAMENTO DE TRANSPORTE URBANO – GSMT, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

164 – Exonerando LAVÍNIA ORTEGA DE ABREU – 32220-7, do cargo de COORDENADOR DE
PROGRAMAS E CONTROLE DE CONCESSIONÁRIAS E OBRAS DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA –
SO.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

165 – Exonerando LEILA MADALENA BARONI DONADELLI – 13003-4, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO – SDET.3, referência “21-A”, tabela VI-QPE-PS-I, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PROCESSAMENTO
DE SOLICITAÇÕES E INFORMAÇÕES – SG.103, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

166 – Exonerando LIETE RODRIGUES – 23289-2, MÉDICO – GSS, referência “A1-A”, tabela III-QPE-
PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – SS.33, referência “T”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

167 – Exonerando LÍGIA ROSANA NETO CANTO – 28796-0, do cargo de ASSISTENTE DE CERIMO-
NIAL – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

168 – Exonerando LILIAN GIUSTI – 25389-4, INSPETOR DE OBRAS PARTICULARES – SO.3, refe-
rência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE APROVAÇÃO DE OBRAS
PARTICULARES – SO.31, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

169 – Exonerando LORIVAL ANTONIO RODRIGUES MACHADO – 24923-7, do cargo de REVISOR DE
OBRAS PARTICULARES – SO.3, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

170 – Exonerando LOUISE GRAZIELE ANTUNES DOS SANTOS – 31697-3, do cargo de ASSISTENTE
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SP.3,
referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

171 – Exonerando LUCÉLIA RESENDE POSPIH – 27552-5, do cargo de ASSISTENTE DE  DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL – CRH.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

172 – Exonerando LUCIANA GOMES BEBER – 30624-9, OFICIAL ADMINISTRATIVO – CLM.1, refe-
rência “6-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
– SHAMA.301, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

173 – Exonerando LUCIANO EBER NUNES PEREIRA – 4.949-5, DESENHISTA – SP.2, referência “29-
A”, tabela II-QPE-PP-II,do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉ-
GICO – SP.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

174 – Exonerando LUCIANO PALLEY FERNANDES – 23470-5, OFICIAL ADMINISTRATIVO – SEC.4,
referência “6-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS – SO.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

175 – Exonerando LUIZ ADRIANO PREZIA CARNEIRO – 7376-5, ENGENHEIRO – SU.2, referência
“34-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇO – SU.22,
referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

176 – Exonerando LUIZ CAMILO MONTEIRO – 27305-2, MOTORISTA – SU.1, referência “C-18”, tabela
X-QPE-PP-IV, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO – SMT, referência “Q”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

177 – Exonerando LUIZ CARLOS EIDAM – 31360-8, do cargo de ASSESSOR – GP, referência “V”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

178 – Exonerando LUIZ CARLOS MALTA RUDGE – 27859-9, do cargo de ASSISTENTE DE  DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE APOIO À EDUCAÇÃO – SEC.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

179 – Exonerando LUÍS FERNANDO PINOTTI SILVA – 27103-4, OFICIAL ADMINISTRATIVO – GSP, referência
“6-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE – SS.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

180 – Exonerando LUIZ GUERESCHI FILHO – 24053-4, MÉDICO – GSS, referência “A1-A”, tabela III-
QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE AMBULATÓRIOS – SS.21, referência “T”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

181 – Exonerando LUZIA YOSHIKO HEBARA – 33.542-8, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – SS.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

182 – Exonerando MANUEL FERREIRA RUIVO – 33137-7, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA – SS.41, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

183 – Exonerando MARCELINA MARSON – 24940-7, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DE APOIO AO EMPREENDEDOR – SDET.01, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

184 – Exonerando MARCELO ALEXANDRE ALBERTONI BENITES – 30019-4, AJUDANTE GERAL –
SMT, referência “C-9”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ASSESSOR DE SECRETARIA DE TRANSPOR-
TES E VIAS PÚBLICAS – GSMT, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

185 – Exonerando MARCELO BOCCHI – 12461-1, AJUDANTE GERAL – SMT.1, referência “C-9”,
tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO, IMPLANTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – SMT.101.2, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

186 – Exonerando MARCELO DOMINOWISKI – 28370-4, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE MOBI-
LIZAÇÃO SOCIAL – SHAMA.121, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

187 – Exonerando MARCELO DE SÁ E SARTI – 31365-8, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO PARA
AÇÕES SOCIAIS – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

188 – Exonerando MÁRCIA BARALDI BRANCO DE CAMARGO – 31649-3, do cargo de AGENTE DE
ATIVIDADES LIGADAS À JUVENTUDE – GP (CAJUV), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

189 – Exonerando MARCIA FELICIA MONTEIRA – 1334-3, ARQUITETO – SO.2, referência “34-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CONSULTOR DE OBRAS – SEC.4, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I,
a partir de 1.1.2009.

190 – Exonerando MÁRCIA RITA COUTO MANZZI ROTTA – 9207-4, ORIENTADOR PEDAGÓGICO
– SEC.111, nível de referência “M13-C”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA – SEDESC.2, referência “T”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

191 – Exonerando MARCOS ANTONIO PÍCCOLI – 7411-9, TÉCNICO EM AGRIMENSURA – SO.2,
referência “33-D”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE CADASTRO, VISTORIA,
TOPOGRAFIA E EMPLACAMENTO DE OBRAS – SO.312, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de
1.1.2009 .

192 – Exonerando MARCOS COSTA DE MORAES – 27209-8, do cargo de AGENTE DE AÇÕES
COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

193 – Exonerando MARCOS GALANTE VIAL – 3206-8, INSPETOR DE PATRIMÔNIOS I – CLM.12,
referência “C-21”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS ESPORTIVOS – SESP.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

194 – Exonerando MARCOS MATSUI – 33090-7, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE DESENVOLVI-
MENTO DE INFORMÁTICA – SP.31, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

195 – Exonerando MARCOS MÉDICI – 31347-0, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E SISTEMA
VIÁRIO – SMT, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

196 – Exonerando MARCUS VINICIUS FARIA RODRIGUES ROTONDO – 31177-9, do cargo de AGENTE
DE AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

197 – Exonerando MARIA ALICE BÉRGAMO – 31213-1, do cargo de COORDENADOR DE ÁREA –
GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

198 – Exonerando MARIA ANGELA DE SANTANA – 166-5, ANALISTA DE SISTEMAS – SS.1, referên-
cia “29-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL –
SS.011, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

199 – Exonerando MARIA CRISTINA BIAGIONI WROBLESKI – 33808-6, do cargo de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES GEOPOLÍTICAS ECONÔMICAS – SP.1, referência “V”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

200 – Exonerando MARIA CRISTINA BIZELLA – 9706-6, AUXILIAR TÉCNICO ADMINISTRATIVO – SG.02,
referência “16-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE
ASSUNTOS INTERGOVERNAMENTAIS – SG.2, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

201 – Exonerando MARIA DA GRAÇA PAÇO BARBIERI – 2064-9, PSICÓLOGO – SS.2, referência “31-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE ATENÇÃO À MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E A PESSOA IDOSA – SEDESC.103, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

202 – Exonerando MARIA DA MOTA FERNANDES – 33773-9, do cargo de CONSULTOR DE RELA-
ÇÕES COM O LEGISLATIVO – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

203 – Exonerando MARIA ESTER DALMOLIN ONEDA – 25145-2, do cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA – SEDESC.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

204 – Exonerando MARIA FLOR DE MAIO PORTO SILVA – 24977-4, do cargo de ASSISTENTE
TÉCNICO EXECUTIVO – GP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

205 – Exonerando MARIA FORTES REINA – 33740-4, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
CADASTRO E VISTORIA DE OBRAS PARTICULARES – SO.312.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I,
a partir de 1.1.2009.

206 – Exonerando MARIA JOSEFA SANTIAGO CHEDID – 32759-0, do cargo de ENCARREGADO DE
SERVIÇO DE CONTROLE DE BENS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DAS APMs – SEC.432.1, referên-
cia “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

207 – Exonerando MÁRIO ALONSO – 30246-3, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA –
SG.303, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

208 – Exonerando MÁRIO GOMES DE SOUZA FILHO – 23997-5, MOTORISTA – SU.1, referência “C-
18”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO – SMT, referência
“Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

209 – Exonerando MÁRIO TOSHIHARU TAKATA – 7993-1, TÉCNICO DE PESSOAL – CRH.1, referência
“33-C”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO – GSP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

210 – Exonerando MARISA DA MATTA APRILE – 7440-2, MÉDICO – GSS, referência “A3-C”, tabela III-
QPE-PP-III, do cargo de DIRETOR TÉCNICO – SS.4, referência “U”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

211 – Exonerando MARLI  MARTINS  DA  SILVA – 33686-4, do cargo de MONITOR PARA ATIVIDADES
LIGADAS À JUVENTUDE – GP (CAJUV), referência “A”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

212 – Exonerando MARLI APARECIDA CÂNDIDO – 14-8, ATENDENTE SOCIAL – SEDESC.1, referência
“14-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, CON-
VÊNIOS, CONTRATOS E PESSOAL – SEDESC.31, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

213 – Exonerando MATILDE GUAZZELLI VIAL – 1398-7, TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA – SESP.1,
referência “27-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
ESPORTIVA – SESP.111, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

214 – Exonerando MAURÍCIO CAETANO DE CASTRO NETO – 11953-7, INVENTARIANTE DE ESTO-
QUE I – CLM.1, referência “C-16”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de CHEFE DE CERIMONIAL – GP,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

215 – Exonerando MAURÍCIO GOMES MIRANDA – 33771-3, do cargo de CONSULTOR EM PLANE-
JAMENTO ESTRATÉGICO JR – GSP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

216 – Exonerando MAURÍCIO SEBASTIÃO CORAZZA – 3638-9, ARQUITETO – SMT.1, referência “34-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SMT.203,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

217 – Exonerando MAURO HENRIQUE BOTONO – 21679-3, MOTORISTA – SU.1, referência “C-18”,
tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE – SU.101.2, refe-
rência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

218 – Exonerando MAURO LALLI – 22040-7, FISCAL – SMT, referência “25-A”, tabela III-QPE-PP-III,
do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL – SHAMA.302, referência
“S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

219 – Exonerando MAURO VALERI – 23132-5, ENGENHEIRO – SO.1, referência “34-A”, tabela II-QPE-
PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE CONCESSIONÁRIAS E OBRAS
DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA – SO.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

220 – Exonerando MAYRA PERES PAVANELLO – 33490-1, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE
HABITAÇÃO – SHAMA.11, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

221 – Exonerando MEIRE APARECIDA CECCATO FRAZÃO – 26529-7, INSPETOR DE OBRAS PAR-
TICULARES – SO.3, referência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE EXPE-
DIÇÃO DE DOCUMENTOS DE OBRAS PARTICULARES – SO.301, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I,
a partir de 1.1.2009.

222 – Exonerando MIGUEL ADALBERTO ALCAZAR – 31377-1, do cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE FOMENTO À INDÚSTRIA – SDET.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

223 – Exonerando MILENA GRACIANO – 27716-1, OFICIAL ADMINISTRATIVO – GSP, referência “6-
A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE ATIVIDADES ADMINISTRA-
TIVAS DE OBRAS PARTICULARES – SO.320.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

224 – Exonerando MILTON LUIZ CALDEIRA – 33488-0, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO PARA EDUCAÇÃO E FOMENTO À TÉCNICAS ESPORTIVAS – SESP.1, referência
“T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

225 – Exonerando MIRIAM PEREIRA DOS SANTOS – 33136-9, do cargo de OFICIAL DE GABINETE
DE COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS – GCRH, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

226 – Exonerando MOISÉS AUGUSTO BENTOLILLA – 11198-7, ASSISTENTE JURÍDICO – SJC.01,
referência “31-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS
– GCRH, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

227 – Exonerando MÔNICA GIARDINO – 27336-1, do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO – GP,
referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

228 – Exonerando MÔNICA MANTOVANI BOHLHALTER – 27212-9, do cargo de OFICIAL DE GABI-
NETE DA SECRETARIA DE GOVERNO – GSG, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

229 – Exonerando MÔNICA ZAMBONI KELLEHER – 32143-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DA DIVISÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL – CRH.11, referência “P”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

230 – Exonerando MOYSÉS CHEID JÚNIOR – 27398-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – GSDET, referência “U”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

231 – Exonerando MUNETSUGU KAYO – 2166-1, INSPETOR DE OBRAS PARTICULARES – SO.3,
referência “29-E”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES GEORRE-
FERENCIADAS – SP.12, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

232 – Exonerando NÁDIA LAILA DABAJE – 33492-7, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE COMÉR-
CIO E SERVIÇOS – SDET.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

233 – Exonerando NANCI LUGLIO CENSON – 24842-7, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE FORMAÇÃO
E INICIAÇÃO PROFISSIONAL – SEDESC.201, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

234 – Exonerando NÉLIA LIMA DOS SANTOS – 25603-8, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO
– GSO.3, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.



4  -  SÃO BERNARDO DO CAMPO, 2 DE JANEIRO DE 2009 Notícias do Município

235 – Exonerando NERISANGELA FERNANDES SILVA – 28.799-4, do cargo de ENCARREGADO DE
SERVIÇO DE EXPEDIENTE – SP.100.1, referência “J”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

236 – Exonerando NEWTON JOSÉ DE CAMARGO – 24892-2, do cargo de ASSESSOR – GP, referência
“V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

237 – Exonerando NEWTON LUIZ PORCHIA – 6772-4, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PRONTO-
SOCORRO CENTRAL – SS.111, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

238 – Exonerando NICIVALDO COSTA DE OLIVEIRA ARAÚJO – 31660-6, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO
DE APOIO DE AJUSTES E CONVÊNIOS – SESP.113, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

239 – Exonerando NORIVAL COZE – 25337-3, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – GSDET, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

240 – Exonerando ODAIR DALAROVERA – 7887-0, AGENTE DE TESOURARIA – SF.201, referência
“33-E-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO TESOURO – SF.2,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

241 – Exonerando ORESTES ARISTODEMO LATTARI – 4792-2, FISCAL – SU.302, referência “28-E”,
tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS – SHA-
MA.42, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

242 – Exonerando ORESTES FERREIRA LOPES – 33186-4, do cargo de ATENDENTE DE OBRAS
PARTICULARES – SO.3, referência “J”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

243 – Exonerando OSMAR APARECIDO DA SILVA – 419-2, LÍDER DE SANEAMENTO E ABASTECI-
MENTO – SO.1, referência “26-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de AGENTE TÉCNICO DE OBRAS –
GSO, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

244 – Exonerando OSMAR CUSSIOL – 24855-8, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
AÇÕES CULTURAIS – SEC.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

245 – Exonerando OSNY ASTÍNFERO BATISTA SILVA JUNIOR – 21444-0, AGENTE DE ESPORTES
– SESP.1, referência “14-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE TERRAPLENAGEM
E DRAGAGEM – SU.221, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

246 – Exonerando OSVALDO ROCCO – 20196-0, INSPETOR DE OBRAS PARTICULARES – SO.3, refe-
rência “29-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE RECURSOS TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVOS DE OBRAS PARTICULARES – SO.311, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

247 – Exonerando OSWALDO ALVES PEREIRA – 33681-4, do cargo de AGENTE TÉCNICO DE OBRAS
– GSO, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

248 – Exonerando PALMIRA KOSUGI UEHOKA – 33618-1, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO
DE APROPRIAÇÃO – SO.101.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

249 – Exonerando PATRÍCIA HELEN LIMA – 25005-8, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO DE APLICAÇÕES PARA GEOPROCESSAMENTO – SP.311, referência “S”, tabela I-QPE-PP-
I, a partir de 1.1.2009.

250 – Exonerando PAULO AFONSO CALDEIRA FILHO – 33779-7, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS – SEC.341, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

251 – Exonerando PAULO CORREIA ARAÚJO – 2354-0, ENGENHEIRO – SO.2, referência “34-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE PROJETOS E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS
– SO.212, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

252 – Exonerando PAULO DE TARSO RAMACCIOTTI – 32155-2, do cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE – SS.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir
de 1.1.2009.

253 – Exonerando PAULO FRANCISCO TOLEDO DOS SANTOS – 11683-0, MÉDICO VETERINÁRIO
– GSS, referência “A1-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE VETERINÁRIA E
CONTROLE DE ZOONOSES – SS.32, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

254 – Exonerando PAULO GONÇALVES DA SILVA – 30166-1, AJUDANTE GERAL – SESP.1, referên-
cia “C-9”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS ESPORTIVOS – SESP.2, referência “T”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

255 – Exonerando PAULO SÉRGIO GUIDETTI – 6709-1, ARQUITETO – SP.2 – referência “34-A”, tabela
II-QPE-PP-II, do cargo de ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-
I, a partir de 1.1.2009.

256 – Exonerando PAULO HENRIQUE DA ROCHA TINOCO – 24873-6, do cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE TURISMO E EVENTOS – SDET.3, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

257 – Exonerando PAULO HENRIQUE DANTE FRANCO – 32534-4, do cargo de REVISOR DE OBRAS
PARTICULARES – SO.3, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

258 – Exonerando PAULO MARGONARI ADAMO – 30570-4, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
PROJETOS HABITACIONAIS – SO.21, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

259 – Exonerando PAULO NISHIKAWA – 31362-4, do cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – GSDET, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

260 – Exonerando PAULO ROBERTO ARTHUZO – 7583-0, AGENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS URBA-
NOS – GSU, referência “21-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA DO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS – SU.2, referência “T”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

261 – Exonerando PAULO ROBERTO COTRIN LEITE – 27571-1, do cargo de AGENTE DE AÇÕES
COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

262 – Exonerando PEDRO CAMELO FILHO – 33116-5, do cargo de ASSISTENTE DE GABINETE – GP,
referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

263 – Exonerando PEDRO LUÍS GUAZZELLI – 8226-7, TÉCNICO DE PESSOAL – CRH-1, referência
“36-D”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL –
CRH.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

264 – Exonerando PEDRO ROSOLEN – 24000-5, MOTORISTA – SU.1, referência “C-18”, tabela X-QPE-
PP-IV, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-
I, a partir de 1.1.2009.

265 – Exonerando PRISCILA FORGIONE DA CUNHA SANTOS – 32374-0, do cargo de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO – SECOM.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

266 – Exonerando RAFAEL FERNANDO MENDONÇA GINEZ – 31534-1, do cargo de ADMINISTRA-
DOR DE CENTRO POLIESPORTIVO – SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

267 – Exonerando RAIMUNDO BARBOSA SOUZA – 32756-6, do cargo de AGENTE DE AÇÕES
COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

268 – Exonerando RAQUEL ABREU E SILVA MANZINI – 4359-6, AGENTE DE BIBLIOTECA E ARQUI-
VO – SEC.31, referência “23-B”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de LIDER DE TRANSPORTES E SISTEMA
VIÁRIO – SMT, referência “Q”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

269 – Exonerando RAQUEL DE OLIVEIRA REIS DONADELLI – 30617-4, do cargo de GERENTE
OPERACIONAL – GSEC, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

270 – Exonerando RAUL ENRICO ROMANI – 6781-3, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
REGISTRO E ADMISSÃO DE PACIENTES, ARQUIVO MÉDICO E ESTATÍSTICA – SS.413.1, referência
“P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

271 – Exonerando RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA – 22903-7, AUXILIAR DE PESSOAL –
CRH.1, referência “25-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CONSULTOR DE RELAÇÕES TRABALHIS-
TAS – GCRH, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

272 – Exonerando RICARDO FINO – 33087-6, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DE GABINETE DO VICE-PREFEITO – GVP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

273 – Exonerando RICARDO WALTER TRINDADE DECHECHI – 33670-9, do cargo de AGENTE DE
AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

274 – Exonerando RITA DE CÁSSIA BAMBOZZI TAGLIAVINI – 4543-3, AGENTE TÉCNICO DE SER-
VIÇOS URBANOS – SU.3, referência “19-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE
TRANSPORTE E MANUTENÇÃO – SU.101, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

275 – Exonerando RITA DE CÁSSIA MOREIRA – 31981-6, do cargo de AGENTE DE ATIVIDADES
LIGADAS À JUVENTUDE – GP (CAJUV), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

276 – Exonerando RIVALDO JOÃO DA LUZ – 25437-9, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNI-
TÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

277 – Exonerando ROBERTO LUIZ DE OLIVEIRA – 30.632-8, DENTISTA – SS.2, referência “A3-C”,
tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE DE  DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
À SAÚDE – SS.3, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

278 – Exonerando ROBSON CERQUEIRA FERREIRA – 33020-8, do cargo de MONITOR PARA ATIVI-
DADES LIGADAS À JUVENTUDE – GP (CAJUV), referência “A”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

279 – Exonerando RODRIGO DE OLIVEIRA – 33675-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE – GSS, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

280 – Exonerando RODRIGO STUCHI DE ALMEIDA – 27759-3, OFICIAL ADMINISTRATIVO – GSP, refe-
rência “6-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE ATIVIDADES ADMINIS-
TRATIVAS DE OBRAS PARTICULARES – SO.311.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

281 – Exonerando ROGÉRIO ENGELMANN – 21834-7, DESENHISTA – SO.2, referência “29-A”, tabela
II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS – SO.2,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

282 – Exonerando ROMEU BONÍCIO – 32417-8, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE TURISMO –
SDET.31, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

283 – Exonerando ROMEU DONIZETTI ARRONCHE – 11546-0, TÉCNICO EM AGRIMENSURA –
SMT.2, referência “33-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE TOPOGRAFIA –
SMT.205, referência “S”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

284 – Exonerando RONALDO ROCHA – 31958-1, do cargo de MONITOR PARA ATIVIDADES LIGA-
DAS À JUVENTUDE – GP (CAJUV), referência “A”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

285 – Exonerando RONALDO ROCHA FILHO – 10796-4, AUXILIAR TÉCNICO – SO.1, referência “21-
A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE EXPEDIENTE E ARQUIVO –
SO.200.1, referência “J”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

286 – Exonerando ROSELI MARIA MORAES ORTEGA ARONCHI – 10462-3, TÉCNICO EM EDUCA-
ÇÃO FÍSICA – SESP.1, referência “27-B”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMEN-
TO PARA EDUCAÇÃO E FOMENTO À TÉCNICAS ESPORTIVAS – SESP.1, referência “V”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

287 – Exonerando ROSEMEIRE DAS GRAÇAS BOAVENTURA BASTOS – 24947-3, do cargo de
ENCARREGADO DE SERVIÇO DE ENFRENTAMENTO À POBREZA – SEDESC.101.1, referência “P”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

288 – Exonerando RUBENS LEONARDO ZANINI – 6145-1, ENGENHEIRO – SO.1, referência “37-A”,
tabela II-QPE-PP-II, do cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS – SMT.2, referên-
cia “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

289 – Exonerando RUTE SILVA GONÇALVES – 28420-5, do cargo de ASSISTENTE DE DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS – SU.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a
partir de 1.1.2009.

290 – Exonerando SAMARA APARECIDA FERREIRA – 12033-2, AUXILIAR TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO – SP.1, referência “16-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
EXPEDIENTE – SO.300.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

291 – Exonerando SANDRA REGINA CASTELLANO ROCCO MANDUCA – 27341-8, OFICIAL ADMI-
NISTRATIVO – GSP, referência “6-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – SS.1, referência “P”, tabela
I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

292 – Exonerando SÉRGIO FREGONEZI – 28369-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO DE COORDENADORIA DE AÇÕES COMUNITÁRIAS – GP (CAC), referência “P”, tabela I-QPE-
PP-I, a partir de 1.1.2009.

293 – Exonerando SERGIO PASIN – 4073-4, AGENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS URBANOS – GSU,
referência “20-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E DESPOR-
TIVO – SESP.11, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

294 – Exonerando SHIRLEI ZOBOLI COPPINI – 24993-6, do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE GEREN-
CIAMENTO DE DESPESAS E CUSTOS DOS ÓRGÃOS EXTERNOS – SG.202, referência “S”, tabela I-
QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

295 – Exonerando SHIRLEY BRAZOLOTTO – 33764-0, do cargo de OFICIAL DE GABINETE DA
SECRETARIA DE SAÚDE – GSS, referência “H”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

296 – Exonerando SIDNEY BARBOSA – 33554-1, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
FOMENTO AO COMÉRCIO E SERVIÇOS – SDET.2, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

297 – Exonerando STEFANOS PARASKEVAS LAZAROU – 24691-2, MÉDICO – GSS, referência “A1-
A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE – SS.1, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

298 – Exonerando SUELI MACHADO DA FONSECA – 31219-9, do cargo de ENCARREGADO DE
SERVIÇO DE EXPEDIENTE – GSHAMA.3, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

299 – Exonerando TARCÍSIO ANTONIO DOS SANTOS – 32332-6, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO
DE MEIO AMBIENTE – SHAMA.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

300 – Exonerando TÉRCIO ANTONIO NELLI – 31933-7, do cargo de CONSULTOR TÉCNICO – GSEC,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

301 – Exonerando TERESA OTÍLIA CASA – 31209-2, do cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES PÚBLI-
CAS E COMUNICAÇÃO – GP, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

302 – Exonerando THOMAZ AQUINO QUINTELLA – 31359-3, do cargo de ASSESSOR – GP, referência
“V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

303 – Exonerando VALDECIR DA ROCHA – 10288-3, AGENTE CONTÁBIL – SF.3, referência “30-A”,
tabela III-QPE-PP-III, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E CONTABILIDA-
DE – SF.3, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

304 – Exonerando VALDIR ARÉVOLO DE AZEVEDO – 27325-6, do cargo de CONSULTOR DE GESTÃO
SOCIAL – GSEDESC, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

305 – Exonerando VALDIR ERIVELTON MIRAGLIA – 31224-6, do cargo de ASSESSOR – GVP, refe-
rência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

306 – Exonerando VALDIR NOGUEIRA REIS – 428-1, MONITOR DE SERVIÇOS URBANOS – SMT.101,
referência “C-18”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE
TRÂNSITO – SMT.102.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

307 – Exonerando VALDIR PIRES GOMES – 23366-0, TECNÓLOGO – SO.2, referência “27-A”, tabela
II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE CANALIZAÇÕES – SO.103.2, referência
“P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

308 – Exonerando VALDOMIRO ZAMPIERI – 31821-8, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO – GSDET, referência “U”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

309 – Exonerando VALTER CARLONE – 33733-1, do cargo de AUXILIAR TÉCNICO DE TURISMO –
SDET.31, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

310 – Exonerando VALTER MOURA JUNIOR – 33714-5, do cargo de ASSESSOR – GP, referência “V”,
tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

311 – Exonerando VANDERLAN OLIVEIRA DE MORAES – 10471-2, AGENTE TÉCNICO DE ESTATÍS-
TICA – SS.1, referência “17-A”, tabela II-QPE-PP-II, do cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇO DE
INSPEÇÃO MÉDICA E READAPTAÇÃO – SS.215.1, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

312 – Exonerando VANDERLEI RODRIGUES DE ARAÚJO – 4807-5, AGENTE DE SERVIÇOS URBA-
NOS, SU.3, referência “14-A”, tabela III-QPE-PP-III, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMUNITÁRIAS
– GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

313 – Exonerando VERA LÚCIA DE OLIVEIRA BORTOLETTO – 21706-6, MERENDEIRA – SEC.32,
referência “C-14”, tabela X-QPE-PP-IV, do cargo de ADMINISTRADOR DE CENTRO POLIESPORTIVO
– SESP.2, referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

314 – Exonerando VERA LUCIA GATOLIN DA CUNHA – 33360-4, do cargo de CONSULTOR DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL – SECOM.1, referência “T”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

315 – Exonerando VICENTE FERNANDO VELLO – 24894-8, do cargo de AGENTE DE AÇÕES COMU-
NITÁRIAS – GP (CAC), referência “M”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

316 – Exonerando VLADIMIR DE SOUZA ALVES – 33155-5, do cargo de ASSESSOR – GP, referência
“V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

317 – Exonerando WAGNER SHIGUENOBU KUROIWA – 33805-2, do cargo de DIRETOR DO DEPAR-
TAMENTO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE – SS.3, referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

318 – Exonerando WALLACE NASCIMENTO – 30275-6, do cargo de CONSULTOR DE OBRAS – GSO,
referência “V”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

319 – Exonerando YATARO TAKANO – 30508-9, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO DA SECRETARIA DE ESPORTES – GSESP, referência “P”, tabela I-QPE-PP-I, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43391/09 – CRH.1
Nomeando JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO, RG. nº 19.979.609, para exercer, em comissão, o cargo
de SECRETÁRIO DE FINANÇAS – SF, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68,
a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43392/09 – CRH.1
Nomeando JOSÉ ALBINO DE MELO, RG. nº 11.044.126, para exercer, em comissão, o cargo de
SECRETÁRIO DE GOVERNO – SG, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir
de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43393/09 – CRH.1
Nomeando JOSÉ CLOVES DA SILVA, RG. nº 17.818.872-4, para exercer, em comissão, o cargo de
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS – SU, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/
68, a partir de 1.1.2009.
.

PORTARIA N.º43394/09 – CRH.1
Nomeando CELSO FRATESCHI, RG. nº 3.611.050-4, para exercer, em comissão, o cargo de SECRE-
TÁRIO ESPECIAL DE COORDENAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À COMUNIDADE – GP, nos termos do
artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43395/09 – CRH.1
Nomeando NILZA APARECIDA DE OLIVEIRA, RG. nº 13.641.975, para exercer, em comissão, o cargo
de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SP, nos termos do artigo
22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43396/09 – CRH.1
Nomeando PATRÍCIA PEREIRA VERAS, RG nº 558.926, para exercer, em comissão, o cargo de SECRE-
TÁRIO DE TRANSPORTES E VIAS PÚBLICAS – SMT, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal
n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43397/09 – CRH.1
Nomeando TARCÍSIO SECOLI, RG. nº 6.652.561, para exercer, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO
ESPECIAL DE COORDENAÇÃO DO ASSESSORAMENTO GOVERNAMENTAL – GP, nos termos do
artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43398/09 – CRH.1
Nomeando TÁSSIA DE MENEZES REGINO, RG nº 2.270.723, para exercer, em comissão, o cargo de
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE – SHAMA, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43399/09 – CRH.1
Nomeando TERESA SANTOS, RG. nº 6.103.720-5, para exercer, em comissão, o cargo de SECRETÁ-
RIO CHEFE DE GABINETE – GP, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir
de 1.1.2009.

PORTARIA N.º 43400/09 – CRH.1
I - Designando o funcionário VALTER CORREIA DA SILVA, exercendo, em comissão, o cargo de
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS - CRH, tabela I-QPE-PP-I, para responder pelo EXPEDI-
ENTE DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E MATERIAIS - CLM, a partir de 1.1.2009.
II - Designando o funcionário JOSÉ CLOVES DA SILVA, exercendo, em comissão, o cargo de SECRE-
TÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS - SU, tabela I-QPE-PP-I, para responder pelo EXPEDIENTE DA
SECRETARIA DE OBRAS - SO, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43402/09 – CRH.1
Nomeando MAURÍCIO SOARES DE ALMEIDA, RG. nº 2.684.667, para exercer, em comissão, o cargo
de ASSESSOR – GP, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43403/09 – CRH.1
Nomeando JOSÉ ROBERTO SILVA, RG. nº 6.437.518, para exercer, em comissão, o cargo de PROCU-
RADOR GERAL DO MUNICÍPIO – PGM, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68,
a partir de 1.1.2009.

PORTARIA N.º43404/09 – CRH.1
Nomeando LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO, RG. nº 24.620.818-1, para exercer, em comissão,
o cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA DE SAÚDE – GSS, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/68, a partir de 2.1.2009.

PORTARIA N.º43405/09 – CRH.1
Nomeando CARLOS ARMANDO LOPEZ NASCIMENTO, RG. nº 2.457.394 IFP/RJ, para exercer, em
comissão, o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO HOSPITALAR – SS.4, nos termos do artigo 22,
inciso I, da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 2.1.2009.

PORTARIA N.º43406/09 – CRH.1
Nomeando GLORIA SATOKO KONNO, RG nº 5.020.271, para exercer, em comissão, o cargo de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL – CRH.1, nos termos do artigo 22, inciso I,
da Lei Municipal n.º 1729/68, a partir de 2.1.2009.

PORTARIA N.º43407/09 – CRH.1
Nomeando EDNA PEREIRA DE CARVALHO, para exercer, em comissão, o cargo de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS – CLM.1, nos termos do artigo 22, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1729/68, a partir de 2.1.2009.


